
令和３年度

一般・特別会計当初予算の概要

宮城県登米市



総 括



（単位：千円）
令和３年度 令和２年度
予　算　額 予　算　額

(Ａ) (Ｂ) (Ａ)-(Ｂ)=(Ｃ) (Ｃ)/(Ｂ)

1 42,551,435 44,006,965 △ 1,455,530 △ 3.3

（1） 国民健康保険 9,072,578 8,742,593 329,985 3.8

（2） 後期高齢者医療 844,210 840,026 4,184 0.5

（3） 介護保険 10,417,730 10,175,384 242,346 2.4

（4） 土地取得 29,523 91 29,432 32,342.9

（5） 宅地造成事業 29,493 3 29,490 983,000.0

20,393,534 19,758,097 635,437 3.2

（1） 水道事業 3,582,198 3,451,898 130,300 3.8

（2） 下水道事業 4,701,491 5,089,519 △ 388,028 △ 7.6

（3） 病院事業 8,114,553 8,039,508 75,045 0.9

（4） 老人保健施設事業 527,071 487,347 39,724 8.2

16,925,313 17,068,272 △ 142,959 △ 0.8

79,870,282 80,833,334 △ 963,052 △ 1.2

各種会計予算総括表

会　　計　　名

３
企
業
会
計

２

特

別

会

計

　一　　般　　会　　計

合 計

小 計

小 計

増 減 額 伸び率 (％)



一 般 会 計



（単位：千円）

増 減 額 伸び率 (％)

予算額 (Ａ) 構成比 (％) 予算額 (Ｂ) 構成比 (％) (Ａ)-(Ｂ)=(Ｃ) (Ｃ)/(Ｂ)

1 市税 7,280,732 17.1 7,683,832 17.5 △403,100 △5.2

2 地方譲与税 662,156 1.6 753,156 1.7 △91,000 △12.1

3 利子割交付金 3,000 0.0 3,000 0.0 0 0.0 

4 配当割交付金 18,000 0.0 14,000 0.0 4,000 28.6 

5 株式等譲渡所得割交付金 12,000 0.0 12,000 0.0 0 0.0 

6 法人事業税交付金 87,000 0.2 48,000 0.1 39,000 81.3 

7 地方消費税交付金 1,674,000 3.9 1,777,000 4.0 △103,000 △5.8

8 環境性能割交付金 66,000 0.2 69,000 0.2 △3,000 △4.3

9 地方特例交付金 109,000 0.3 50,000 0.1 59,000 118.0 

10 地方交付税 16,394,000 38.5 16,348,000 37.2 46,000 0.3 

11 交通安全対策特別交付金 9,000 0.0 8,000 0.0 1,000 12.5 

12 分担金及び負担金 167,975 0.4 180,778 0.4 △12,803 △7.1

13 使用料及び手数料 607,319 1.4 614,625 1.4 △7,306 △1.2

14 国庫支出金 4,707,500 11.1 4,848,895 11.0 △141,395 △2.9

15 県支出金 2,978,287 7.0 2,982,867 6.8 △4,580 △0.2

16 財産収入 140,007 0.3 136,594 0.3 3,413 2.5 

17 寄附金 250,001 0.6 200,001 0.5 50,000 25.0 

18 繰入金 3,059,577 7.2 2,462,856 5.6 596,721 24.2 

19 繰越金 1 0.0 1 0.0 0 0.0 

20 諸収入 921,780 2.2 1,641,359 3.7 △719,579 △43.8

21 市債 3,404,100 8.0 4,173,000 9.5 △768,900 △18.4

自動車取得税交付金 1 0.0 △1 皆減

42,551,435 100.0 44,006,965 100.0 △1,455,530 △3.3合 計

歳入予算款別集計表

令和３年度 令和２年度区　分

　内　訳 (款)



（単位：千円）

増 減 額 伸び率（％）

予算額 (Ａ) 構成比 (％) 予算額 (Ｂ) 構成比 (％) (Ａ)-(Ｂ)=(Ｃ) (Ｃ)/(Ｂ)

市税 7,280,732 17.1 7,683,832 17.5 △ 403,100 △ 5.2

分担金及び負担金 167,975 0.4 180,778 0.4 △ 12,803 △ 7.1

使用料及び手数料 607,319 1.4 614,625 1.4 △ 7,306 △ 1.2

財産収入 140,007 0.3 136,594 0.3 3,413 2.5 

寄附金 250,001 0.6 200,001 0.5 50,000 25.0 

繰入金 3,059,577 7.2 2,462,856 5.6 596,721 24.2 

繰越金 1 0.0 1 0.0 0 0.0 

諸収入 921,780 2.2 1,641,359 3.7 △ 719,579 △ 43.8

12,427,392 29.2 12,920,046 29.4 △ 492,654 △ 3.8

地方譲与税 662,156 1.6 753,156 1.7 △ 91,000 △ 12.1

利子割交付金 3,000 0.0 3,000 0.0 0 0.0 

配当割交付金 18,000 0.0 14,000 0.0 4,000 28.6 

株式等譲渡所得割交付金 12,000 0.0 12,000 0.0 0 0.0 

法人事業税交付金 87,000 0.2 48,000 0.1 39,000 81.3 

地方消費税交付金 1,674,000 3.9 1,777,000 4.0 △ 103,000 △ 5.8

環境性能割交付金 66,000 0.2 69,000 0.2 △ 3,000 △ 4.3

地方特例交付金 109,000 0.3 50,000 0.1 59,000 118.0 

地方交付税 16,394,000 38.5 16,348,000 37.2 46,000 0.3 

交通安全対策特別交付金 9,000 0.0 8,000 0.0 1,000 12.5 

国庫支出金 4,707,500 11.1 4,848,895 11.0 △ 141,395 △ 2.9

県支出金 2,978,287 7.0 2,982,867 6.8 △ 4,580 △ 0.2

市債 3,404,100 8.0 4,173,000 9.5 △ 768,900 △ 18.4

自動車取得税交付金 1 0.0 △ 1 皆減

30,124,043 70.8 31,086,919 70.6 △ 962,876 △ 3.1

42,551,435 100.0 44,006,965 100.0 △ 1,455,530 △ 3.3

自主・依存財源別構成比（歳入）

　内　訳 (款)

区　分 令和３年度 令和２年度

合 計

自
主
財
源

小 計

小 計

依
存
財
源



（単位：千円）

増 減 額 伸び率 (％)

予算額 (Ａ) 構成比 (％) 予算額 (Ｂ) 構成比 (％) (Ａ)-(Ｂ)=(Ｃ) (Ｃ)/(Ｂ)

1 議会費 298,715 0.7 301,401 0.7 △2,686 △0.9

2 総務費 4,914,516 11.6 4,734,180 10.8 180,336 3.8 

3 民生費 13,041,818 30.7 13,716,062 31.2 △674,244 △4.9

4 衛生費 4,893,866 11.5 5,475,949 12.4 △582,083 △10.6

5 労働費 97,130 0.2 97,111 0.2 19 0.0 

6 農林水産業費 2,772,727 6.5 2,970,142 6.8 △197,415 △6.6

7 商工費 1,316,246 3.1 1,277,279 2.9 38,967 3.1 

8 土木費 3,763,903 8.8 3,625,873 8.2 138,030 3.8 

9 消防費 1,765,118 4.2 2,396,494 5.4 △631,376 △26.3

10 教育費 4,240,891 10.0 4,393,047 10.0 △152,156 △3.5

11 災害復旧費 60,000 0.1 60,000 0.1 0 0.0 

12 公債費 5,336,505 12.5 4,909,427 11.2 427,078 8.7 

13 予備費 50,000 0.1 50,000 0.1 0 0.0 

42,551,435 100.0 44,006,965 100.0 △1,455,530 △3.3合 計

歳出予算款別集計表

令和３年度 令和２年度区　分

　内　訳 (款)



（単位：千円）

増　減　額 伸び率 (％)
予算額 (Ａ) 構成比 (％) 予算額 (Ｂ) 構成比 (％) (Ａ)-(Ｂ)=(Ｃ) (Ｃ)/(Ｂ)

7,982,384 18.8 8,106,077 18.4 △ 123,693 △ 1.5

7,661,677 18.0 7,524,204 17.1 137,473 1.8 

5,156,505 12.1 4,729,427 10.7 427,078 9.0 

20,800,566 48.9 20,359,708 46.2 440,858 2.2 

7,822,316 18.4 8,337,302 18.9 △ 514,986 △ 6.2

570,837 1.3 441,634 1.0 129,203 29.3 

6,894,913 16.2 6,841,284 15.6 53,629 0.8 

15,288,066 35.9 15,620,220 35.5 △ 332,154 △ 2.1

1,965,709 4.7 3,734,070 8.5 △ 1,768,361 △ 47.4

　補助事業費 1,046,224 2.5 1,246,633 2.8 △ 200,409 △ 16.1

　単独事業費 888,788 2.1 2,393,716 5.4 △ 1,504,928 △ 62.9

　国営事業負担金 4,614 0.0 20,945 0.1 △ 16,331 △ 78.0

　県営事業負担金 26,072 0.1 72,742 0.2 △ 46,670 △ 64.2

　同級他団体負担金 11 0.0 34 0.0 △ 23 △ 67.6

60,000 0.1 60,000 0.1 0 0.0 

　補助事業費 0.0 0.0 

　単独事業費 60,000 0.1 60,000 0.1 0 0.0 

2,025,709 4.8 3,794,070 8.6 △ 1,768,361 △ 46.6

623,638 1.5 566,781 1.3 56,857 10.0 

992,495 2.3 827,245 1.9 165,250 20.0 

350,000 0.8 470,000 1.1 △ 120,000 △ 25.5

2,420,961 5.7 2,318,941 5.3 102,020 4.4 

50,000 0.1 50,000 0.1 0 0.0 

4,437,094 10.4 4,232,967 9.7 204,127 4.8 

42,551,435 100.0 44,006,965 100.0 △ 1,455,530 △ 3.3合 計
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（単位：千円）

区　　分　

予算額 (Ａ) 構成比 (％) 予算額 (Ｂ) 構成比 (％) (Ａ)-(Ｂ) 伸び率 (％)

1 議員報酬、手当 165,944 2.1 160,214 2.0 5,730 3.6 

2 委員報酬 380,593 4.8 406,068 5.0 △ 25,475 △ 6.3

3 長等給与 35,601 0.4 30,400 0.4 5,201 17.1 

4 職員給 4,833,352 60.5 4,874,876 60.1 △ 41,524 △ 0.9

（1) 基本給 3,115,567 39.0 3,184,200 39.3 △ 68,633 △ 2.2

ア. 給料 3,016,963 37.8 3,077,556 38.0 △ 60,593 △ 2.0

イ. 扶養手当 98,604 1.2 106,644 1.3 △ 8,040 △ 7.5

(2) その他手当 1,717,785 21.5 1,690,676 20.8 27,109 1.6 

ア. 時間外勤務手当 207,762 2.6 134,766 1.7 72,996 54.2 

イ. 管理職手当 55,340 0.7 56,888 0.7 △ 1,548 △ 2.7

ウ. 住居手当 54,020 0.7 50,388 0.6 3,632 7.2 

エ. 通勤手当 64,651 0.8 68,599 0.8 △ 3,948 △ 5.8

オ. 地域手当 2,637 0.0 2,814 0.0 △ 177 △ 6.3

カ. 特殊勤務手当 304 0.0 191 0.0 113 59.2 

キ. 宿日直手当 1,624 0.0 1,637 0.0 △ 13 △ 0.8

ク. 期末手当 695,655 8.7 727,126 9.0 △ 31,471 △ 4.3

ケ. 勤勉手当 517,980 6.5 531,854 6.6 △ 13,874 △ 2.6

コ. 管理職員特別勤務手当 5,284 0.1 4,752 0.1 532 11.2 

サ. 休日勤務手当 45,247 0.6 44,990 0.5 257 0.6 

シ. 夜間勤務手当 12,118 0.1 12,014 0.1 104 0.9 

ス. 単身赴任手当 360 0.0 912 0.0 △ 552 △ 60.5

セ. 寒冷地手当 54,803 0.7 53,745 0.7 1,058 2.0 

5 会計年度任用職員給与等 866,869 10.9 796,462 9.8 70,407 8.8 

6 共済負担金 978,352 12.2 997,097 12.3 △ 18,745 △ 1.9

7 退職手当組合負担金 548,026 6.9 673,502 8.3 △ 125,476 △ 18.6

8 災害補償費 6,705 0.1 6,750 0.1 △ 45 △ 0.7

9 社会保険料等 166,942 2.1 160,708 2.0 6,234 3.9 

7,982,384 100.0 8,106,077 100.0 △ 123,693 △ 1.5合　 　計

人件費の状況

令和３年度 令和２年度 比　　較
備　考

　内　　訳



（単位：千円）
区　　分　

予算額 (Ａ) 構成比 (％) 予算額 (Ｂ) 構成比 (％) (Ａ)-(Ｂ) 伸び率 (％)

8 旅費 219,989 2.8 218,967 2.6 1,022 0.5 

9 交際費 2,390 0.0 2,861 0.0 △ 471 △ 16.5

10 1,326,557 17.0 1,356,047 16.3 △ 29,490 △ 2.2

11 251,309 3.2 222,772 2.7 28,537 12.8 

12 委託料 5,499,852 70.3 5,990,941 71.9 △ 491,089 △ 8.2

13 使用料及び賃借料 297,459 3.8 343,292 4.1 △ 45,833 △ 13.4

15 原材料費 1,345 0.0 2,186 0.0 △ 841 △ 38.5

17 備品購入費 221,595 2.9 199,004 2.4 22,591 11.4 

18 負担金、補助及び交付金 1,820 0.0 1,232 0.0 588 47.7 

7,822,316 100.0 8,337,302 100.0 △ 514,986 △ 6.2

需用費

役務費

合 計

物件費の状況

令和３年度 令和２年度 比　　較
備　考

　内　訳 (節)



（補助事業） （単位：千円）

国県支出金 地方債 その他

道路維持補修事業 8 2 2 26,000 13,910 11,400 690 道路改修

道路新設改良事業 8 2 3 404,179 211,199 183,800 9,180 道路整備

橋りょう維持補修事業 8 2 4 158,000 90,629 64,000 3,371 橋梁長寿命化改修

住宅建設事業 8 6 2 368,535 110,289 257,300 946 公営住宅整備

常備消防一般管理事業 9 1 1 89,510 22,781 56,600 5,040 5,089 化学車整備ほか

1,046,224 448,808 573,100 5,040 19,276 

普通建設事業費の内訳

事　　業　　名　　等
予算科目

款・項・目
事業費

左の財源内訳
事業の概要特定財源

一般財源

計



普通建設事業費の内訳
（単独事業） （単位：千円）

県支出金 地方債 その他

公有財産管理事業 2 1 6 15,036 11,400 1,731 1,905 
登米庁舎外壁塗装工事、南方庁舎高圧気中
開閉器交換工事ほか

公用車管理事業 2 1 6 11,350 3,000 8,350 
ＰＨＶ充電用コンセント設置工事、公用自
動車更新

登米祝祭劇場管理事業 2 1 7 1,485 1,485 登米祝祭劇場屋上防水補修

協働のまちづくり事業 2 1 7 16,595 16,595 集会施設整備事業補助金

交通安全対策事業 2 1 10 4,946 2,825 2,121 交通安全施設整備

防犯対策事業 2 1 11 5,577 4,373 1,204 防犯灯整備

水田農業構造改革対策事業 6 1 4 15,308 15,308 みやぎの水田農業改革支援事業補助金

園芸振興事業 6 1 6 15,300 15,300 園芸産地拡大事業補助金

農業用用排水施設等維持管理事業 6 1 7 19,085 3,293 2,500 13,292 農業用用排水施設改修

土地改良施設維持管理適正化事業 6 1 7 46,763 36,135 10,628 土地改良施設改修

林業施設管理事業 6 2 2 1,022 817 205 津山林業総合センター屋内トイレ改修

観光施設管理事業 7 2 3 6,736 1,782 4,954 道の駅みなみかた案内看板移設ほか

道路維持補修事業 8 2 2 113,400 106,900 6,500 道路改修

道路新設改良事業 8 2 3 377,059 357,900 19,159 道路整備

事業の概要特定財源
一般財源

事　　業　　名　　等
予算科目

款・項・目
事業費

左の財源内訳



普通建設事業費の内訳
（単独事業） （単位：千円）

県支出金 地方債 その他

都市公園整備事業 8 4 4 52,960 50,200 2,760 豊里花の公園整備

住宅管理事業 8 6 1 3,774 3,774 
迫大網住宅ゴミ集積所設置、火災警報器整
備

小型動力ポンプ整備事業 9 1 3 12,205 3,981 6,800 1,424 消防団車両等整備

災害対策事業 9 1 5 142,492 142,400 92 防災情報伝達手段整備

小学校管理運営事業 10 2 1 6,809 2,272 4,537 錦織小学校電気設備改修ほか

中学校管理運営事業 10 3 1 7,286 5,300 1,240 746 津山中学校電気設備改修ほか

幼稚園管理運営事業 10 4 1 251 251 米山西幼稚園フェンス設置

公民館施設管理事業 10 5 3 2,152 1,721 431 米谷公民館キュービクル設備改修

体育施設管理事業 10 6 2 5,457 3,890 1,567 
迫体育館高圧気中開閉器交換、高圧遮断機
撤去ほか

海洋センター管理事業 10 6 4 1,648 1,318 330 中田Ｂ＆Ｇ海洋センター艇庫前舗装改修

給食センター管理事業 10 7 1 4,092 3,800 292 
北部学校給食センター炊飯ライン機器入替
工事実施設計

888,788 25,582 687,200 79,958 96,048 計

事　　業　　名　　等
予算科目

款・項・目
事業費

左の財源内訳
事業の概要特定財源

一般財源



普通建設事業費の内訳
（県営事業負担金等） （単位：千円）

国県支出金 地方債 その他

土地改良負担金総合償還金対策事業 6 1 7 4,614 1,255 124 3,235 国営迫川上流土地改良事業償還負担金

県営かんがい排水事業 6 1 7 9,964 7,900 2,064 
県営かんがい排水事業五ヶ村堀地区負担金
ほか

経営体育成基盤整備事業 6 1 7 4,005 3,500 28 477 
県営経営体育成基盤整備事業伊豆沼２工区
地区負担金ほか

林業振興事業 6 2 2 12,114 11,500 614 ふるさと林道緊急整備事業負担金

30,697 1,255 22,900 152 6,390 

左の財源内訳
事業の概要特定財源

一般財源

計

事　　業　　名　　等
予算科目

款・項・目
事業費



国 民 健 康 保 険 特 別 会 計



運 営 方 針 

国民健康保険は、高齢者や低所得者の加入割合が高く、財政基盤が脆弱であるという構造的な問題を抱えており、国民皆保険を将来に

わたって守り続けるため、国民健康保険制度を安定的かつ効率的に運営することを目的として、平成30年度から施行された都道府県単位化

により、都道府県は国民健康保険の財政運営の責任主体として制度の安定化を図り、市町村は資格管理、保険給付、保険税の賦課・徴収

等の地域におけるきめ細かな事業を担っております。 

また、都道府県単位化に伴い、宮城県と県内市町村は宮城県国民健康保険運営方針に基づき、保険料（税）水準及び事務処理方法等の

統一に向けた協議を行っているところであります。 

令和３年度登米市国民健康保険特別会計の予算編成に当たっては、療養の給付に係る一人当たり医療費をこれまでの実績及び新型コ

ロナウイルス感染症の影響を勘案し推計した結果、被保険者数は減少しているものの、前期高齢者数が増加していることや医療の高度化

等により、医療費総額は前年度対比で4.1％の増と見込んでおり、予算総額は、歳入歳出それぞれ9,072,578千円（前年度当初予算比較で

329,985千円、3.8％の増）と算定しております。歳入については、医療費等の県負担分6,576,055千円（歳入総額の72.5％）、保険税1,459,394

千円（同16.1％）、一般会計繰入金621,149千円(同6.8％)、財政調整基金繰入金397,553千円（同4.4％）、その他18,427千円を計上しておりま

す。歳出については、保険給付費6,488,869千円(歳出総額の71.5％)、国民健康保険事業費納付金2,271,446千円(同25.1％)、特定健康診査

等事業費78,385千円(同0.9％)、その他233,878千円を計上しております。 

登米市国民健康保険事業の運営に当たっては、宮城県及び県内市町村と連携し、被保険者が安心して医療サービスを受けられるよう努

めるとともに、被保険者資格の適正管理及び保険税の収納率の向上による財源の確保並びにジェネリック医薬品利用差額通知等及び特定

健康診査等保健事業を積極的に推進し、引き続き医療費適正化に取り組んでまいります。 



歳入の状況
（単位：千円、％）

比　　　較 備　　考

当初予算額　Ａ 構成比 当初予算額　Ｂ 構成比 C（Ａ－Ｂ）

医 療 給 付 費 現 年 課 税 分 929,954 10.3 1,030,119 11.8 △ 100,165

後期高齢者支援金現年課税分 310,706 3.4 370,120 4.3 △ 59,414

介 護 納 付 金 現 年 課 税 分 124,739 1.4 141,457 1.6 △ 16,718

医 療 給 付 費 滞 納 繰 越 分 60,896 0.7 79,254 0.9 △ 18,358

後期高齢者支援金滞納繰越分 20,968 0.2 26,642 0.3 △ 5,674

介 護 納 付 金 滞 納 繰 越 分 10,887 0.1 14,035 0.2 △ 3,148

計 1,458,150 16.1 1,661,627 19.1 △ 203,477

医 療 給 付 費 現 年 課 税 分 1 0.0 1 0.0 0

後期高齢者支援金現年課税分 1 0.0 1 0.0 0

介 護 納 付 金 現 年 課 税 分 1 0.0 1 0.0 0

医 療 給 付 費 滞 納 繰 越 分 789 0.0 1,373 0.0 △ 584

後期高齢者支援金滞納繰越分 234 0.0 442 0.0 △ 208

介 護 納 付 金 滞 納 繰 越 分 218 0.0 391 0.0 △ 173

計 1,244 0.0 2,209 0.0 △ 965

1,459,394 16.1 1,663,836 19.1 △ 204,442

② 1,301 0.0 1,301 0.0 0

③ 6,576,055 72.5 6,148,873 70.3 427,182

④ 924 0.0 1,262 0.0 △ 338

621,149 6.8 614,770 7.0 6,379

397,553 4.4 291,021 3.3 106,532

1,018,702 11.2 905,791 10.3 112,911

⑥ 1 0.0 1 0.0 0

⑦ 16,201 0.2 21,528 0.3 △ 5,327

1 0.0 皆減

9,072,578 100.0 8,742,593 100.0 329,985

令和２年度

科　　 　目

計

財 産 収 入

⑤
繰
入
金

他 会 計 繰 入 金

令和３年度

使 用 料 及 び 手 数 料

県 支 出 金

年　度
区  分

諸 収 入

繰 越 金

基 金 繰 入 金

歳　入　合　計

退
職
分

一
般
分

①

保

険

税

計

市 債



歳出の状況
（単位：千円、％）

比　　　較 備　　考

当初予算額　Ａ 構成 当初予算額　Ｂ 構成 C（Ａ－Ｂ）

① 173,102 1.9 173,476 2.0 △ 374

一般被保険者分 5,487,018 60.5 5,239,288 59.9 247,730

退職被保険者等分 65 0.0 10,045 0.1 △ 9,980

小 計 5,487,083 60.5 5,249,333 60.0 237,750

一般被保険者分 33,270 0.3 31,946 0.4 1,324

退職被保険者等分 31 0.0 31 0.0 0

小 計 33,301 0.3 31,977 0.4 1,324

19,633 0.2 18,559 0.2 1,074

一般被保険者分 923,801 10.2 772,034 8.8 151,767

退職被保険者等分 2 0.0 1,536 0.0 △ 1,534

小 計 923,803 10.2 773,570 8.8 150,233

一般被保険者分 461 0.0 728 0.0 △ 267

退職被保険者等分 10 0.0 18 0.0 △ 8

小 計 471 0.0 746 0.0 △ 275

400 0.0 400 0.0 0

15,128 0.2 18,911 0.2 △ 3,783

6,550 0.1 7,300 0.1 △ 750

2,500 0.0 皆増

6,488,869 71.5 6,100,796 69.7 388,073

③ 2,271,446 25.1 2,337,054 26.7 △ 65,608

④ 2 0.0 2 0.0 0

5,365 0.0 5,594 0.1 △ 229

78,385 0.9 72,922 0.8 5,463

83,750 0.9 78,516 0.9 5,234

⑥ 925 0.0 1,263 0.0 △ 338

⑦ 24,484 0.3 21,484 0.3 3,000

⑧ 30,000 0.3 30,000 0.4 0

2 0.0 皆減

9,072,578 100.0 8,742,593 100.0 329,985

公 債 費

計

共 同 事 業 拠 出 金

歳　出　合　計

国 民 健 康 保 険 事 業 費 納 付 金

諸 支 出 金

基 金 積 立 金

保 健 衛 生 普 及 費

総 務 費

高額介護合算療養費

②

保

険

給

付

費

計

葬 祭 費

予 備 費

療
養
諸
費

⑤
保
健
事
業
費

高 額 療 養 費

特 定 健 康 診 査 等 事 業 費

傷 病 手 当 金

科　　 　目

出 産 育 児 一 時 金

令和２年度

移 送 費

療 養 給 付 費

審 査 支 払 手 数 料

令和３年度
　　年　度

区　分

療 養 費



後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計



運 営 方 針 

後期高齢者医療制度は、75歳以上の方及び一定の障害がある65歳以上75歳未満の方を対象とする医療保険制度で、宮城県後期高齢

者医療広域連合が主体となり運営しているもので、市町村は被保険者の資格管理や保険料の徴収等を担っています。 

保険料については、都道府県の広域連合ごとに、被保険者の医療給付費の約１割を被保険者全員で賄うよう算定され、２年に１度見直し

されます。宮城県後期高齢者医療広域連合においては、令和２年度に見直しが行われ、被保険者が等しく負担する被保険者均等割額が

42,240円、被保険者個人の所得に応じて負担する所得割率が7.97％となっており、令和３年度においてもこの保険料率が適用されることとな

ります。なお、低所得者に対しては所得に応じた軽減措置が設けられています。 

令和３年度後期高齢者医療特別会計は、予算総額を844,210千円（前年度当初予算比較で4,184千円、0.5％増）と算定し、歳入については、

後期高齢者医療保険料588,477千円（歳入総額の69.7％）、繰入金239,858千円（同28.4％）、諸収入15,674千円（同1.9％）、その他201千円を

計上しております。歳出については、保険料等の広域連合納付金800,229千円（歳出総額の94.8％）、総務費40,579千円（同4.8％）、諸支出

金2,402千円（同0.3％）、予備費1,000千円（同0.1％）を計上しております。前年度対比で増となった主な理由としては、一人当たり医療費の増

などによるものです。 

後期高齢者医療制度については、広域連合と連携し適正な運営を行っていくとともに、被保険者の健康保持増進を図るため、高齢者健診

等の保健事業の推進及び医療費適正化に取り組んでまいります。 



歳入の状況
(単位：千円、％）

比較

当初予算額　Ａ 構成比 当初予算額　Ｂ 構成比 Ｃ（Ａ－Ｂ）

１． 後期高齢者医療保険料 １． 後期高齢者医療保険料 １． 後期高齢者医療保険料 588,477  69.7 581,482  69.2 6,995

２． 使 用 料 及 び 手 数 料 １． 手 数 料 １． 督 促 手 数 料 200  0.0 200  0.0 0

３． 繰 入 金 １． 一 般 会 計 繰 入 金 １． 一 般 会 計 繰 入 金 239,858  28.4 242,134  28.8 △ 2,276

４． 繰 越 金 １． 繰 越 金 １． 繰 越 金 1  0.0 1  0.0 0

５． 諸 収 入 １． 延滞金、加算金及び過料 １． 延 滞 金 125  0.0 135  0.0 △ 10

２． 償還金及び還付加算金 １． 保 険 料 還 付 金 2,400  0.3 1,920  0.3 480

２． 還 付 加 算 金 1  0.0 1  0.0 0

2,401  0.3 1,921  0.3 480

３． 預 金 利 子 １． 預 金 利 子 1  0.0 1  0.0 0

４． 雑 入 １． 雑 入 13,147  1.6 14,152  1.7 △ 1,005

15,674  1.9 16,209  2.0 △ 535

844,210  100.0 840,026  100.0 4,184

歳出の状況
(単位：千円、％）

比較

当初予算額　Ａ 構成比 当初予算額　Ｂ 構成比 Ｃ（Ａ－Ｂ）

１． 総 務 費 １． 総 務 管 理 費 １． 一 般 管 理 費 35,309  4.2 36,148  4.3 △ 839

２． 徴 収 費 １． 賦 課 徴 収 費 5,270  0.6 5,121  0.6 149

40,579  4.8 41,269  4.9 △ 690

２．
後期高齢者医療広域連合
納 付 金

１．
後期高齢者医療広域連合
納 付 金

１．
後期高齢者医療広域連合
納 付 金

800,229  94.8 795,835  94.7 4,394

３． 諸 支 出 金 １． 償還金及び還付加算金 １． 保 険 料 還 付 金 2,401  0.3 1,921  0.3 480

２． 繰 出 金 １． 他 会 計 繰 出 金 1  0.0 1  0.0 0

2,402  0.3 1,922  0.3 480

４． 予 備 費 １． 予 備 費 １． 予 備 費 1,000  0.1 1,000  0.1 0

844,210  100.0 840,026  100.0 4,184

項 目

合 計

計

計

合 計

目

小 計

計

令和３年度

令和３年度 令和２年度

令和２年度科 目

款

款 項

科 目



介 護 保 険 特 別 会 計



運 営 方 針 

介護保険制度は、高齢化の進展に伴い、高齢者の介護を社会全体で支える仕組みとして平成12年度に創設されたもので、この間、介護

給付を円滑に行うための計画として、３年毎に「介護保険事業計画」を策定し、この計画に基づいて本市の介護保険を運営してまいりました。 

令和３年度は、第８期介護保険事業計画（令和３年度から令和５年度）の初年度として、介護保険特別会計の予算を編成し、予算総額で

は歳入歳出それぞれ10,417,730千円、前年度と比較して242,346千円、2.4％の増といたしました。 

歳入では、介護保険料で、第８期介護保険事業計画で算定した介護給付費等の見込みに基づき、第１号被保険者保険料の月額基準額

を6,000円とし、保険料総額では1,848,488千円、前年度と比較して11.9％の減といたしました。国、県等支出金については、介護給付費等に

対する法定負担割合で見込んだもので、前年度と比較して国庫支出金では2.3％、支払基金交付金では3.9％、県支出金では3.9％、それぞ

れ増といたしました。さらに、繰入金では、介護給付費等に対する市の法定負担割合分及び低所得者保険料軽減対策繰入金等について増

で見込み、介護保険事業財政調整基金からの繰入金と合わせ、前年度と比較して18.8％の増といたしました。 

歳出では、保険給付費については、令和元年度給付実績及び令和２年度の給付見込みを勘案し9,809,799千円、前年度と比較して4.1％

の増といたしました。地域支援事業費では、介護予防・生活支援サービス事業として、要支援者等に係る訪問型サービス及び通所型サービ

スに係る経費などを見込み、地域支援事業費全体では429,876千円、前年度と比較して0.5％の増といたしました。

高齢化が進展する中、高齢者がなるべく要介護状態にならず自立した生活を送るための自立支援、介護予防・重度化防止に向けた取り

組みが重要となっています。 

このため、ミニデイサービス・シニアサロン事業などの通いの場における介護予防や社会参加の促進とともに、人と人とのつながりを通じ

た地域での支え合いの体制づくりを推進してまいります。 

また、医療・介護関係者等の連携による在宅高齢者への支援、認知症高齢者等への支援など各種施策を円滑に進め、高齢者一人一人

ができる限り住み慣れた地域で自分らしく安心して暮らし続けることができるよう地域包括ケアシステムの深化・推進を図ってまいります。 



(単位：千円、％)

当初予算額（A） 構成比 当初予算額（B） 構成比 （A）－（B）＝（C） （C）／（B）×100

現年度分 1,840,480 17.6 2,090,610 20.5 △ 250,130 △ 12.0

滞納繰越分 8,008 0.1 8,730 0.1 △ 722 △ 8.3

計 1,848,488 17.7 2,099,340 20.6 △ 250,852 △ 11.9

281 0.0 281 0.0 0 0.0

介護給付費負担金 1,813,983 17.4 1,743,993 17.1 69,990 4.0

調整交付金 705,323 6.8 728,747 7.2 △ 23,424 △ 3.2

地域支援事業交付金（介護予防） 67,922 0.7 67,860 0.7 62 0.1

地域支援事業交付金（包括他） 59,100 0.6 58,412 0.6 688 1.2

保険者機能強化推進交付金 13,552 0.1 11,830 0.1 1,722 14.6

保険者努力支援交付金 12,233 0.1 12,233 皆増

計 2,672,113 25.7 2,610,842 25.7 61,271 2.3

介護給付費交付金 2,648,641 25.4 2,545,432 25.0 103,209 4.1

地域支援事業交付金（介護予防） 73,355 0.7 73,289 0.7 66 0.1

計 2,721,996 26.1 2,618,721 25.7 103,275 3.9

1,437,707 13.8 1,383,092 13.6 54,615 3.9

899 0.0 976 0.0 △ 77 △ 7.9

介護給付費繰入金 1,226,223 11.8 1,178,440 11.6 47,783 4.1

地域支援事業繰入金（介護予防） 33,961 0.3 33,930 0.3 31 0.1

地域支援事業繰入金（包括他） 29,550 0.3 29,206 0.3 344 1.2

低所得者保険料軽減対策繰入金 103,641 1.0 58,050 0.6 45,591 78.5

事務費繰入金 166,550 1.6 162,209 1.6 4,341 2.7

基金繰入金 176,046 1.7 1 0.0 176,045 17,604,500.0

計 1,735,971 16.7 1,461,836 14.4 274,135 18.8

1 0.0 1 0.0 0 0.0

274 0.0 295 0.0 △ 21 △ 7.1

10,417,730 100.0 10,175,384 100.0 242,346 2.4

対前年度比較令和２年度

⑧繰越金

歳入の状況

⑨諸収入

令和３年度

①保険料

③国庫支出金

④支払基金
交付金

⑦繰入金

歳　入　合　計

　年　度
　科　目

②使用料及び手数料

⑤県支出金

⑥財産収入



(単位：千円、％)

当初予算額（A） 構成比 当初予算額（B） 構成比 （A）－（B）＝（C） （C）／（B）×100

166,550 1.6 162,209 1.6 4,341 2.7

介護サービス等諸費 9,081,740 87.2 8,737,429 85.9 344,311 3.9

介護予防サービス等諸費 89,624 0.9 89,613 0.9 11 0.0

審査支払手数料 9,135 0.1 9,021 0.1 114 1.3

高額介護サービス等費 184,270 1.8 160,237 1.6 24,033 15.0

高額医療合算介護サービス等費 23,658 0.2 21,345 0.2 2,313 10.8

特定入所者介護サービス等費 421,372 4.0 409,880 4.0 11,492 2.8

計 9,809,799 94.2 9,427,525 92.7 382,274 4.1

介護予防・生活支援サービス事業費 234,477 2.3 232,871 2.3 1,606 0.7

一般介護予防事業費 36,301 0.3 37,662 0.4 △ 1,361 △ 3.6

包括的支援事業・任意事業 158,188 1.5 156,175 1.5 2,013 1.3

審査支払手数料 910 0.0 908 0.0 2 0.2

計 429,876 4.1 427,616 4.2 2,260 0.5

④基金積立金 900 0.0 148,024 1.4 △ 147,124 △ 99.4

⑤諸支出金 3,605 0.0 3,005 0.0 600 20.0

⑥予備費 7,000 0.1 7,000 0.1 0 0.0

2 0.0 △ 2 皆減

 公債費 3 0.0 △ 3 皆減

10,417,730 100.0 10,175,384 100.0 242,346 2.4歳　出　合　計

③
地
域
支
援
事
業
費

対前年度比較令和２年度

①総務費

歳出の状況

　年　度
　科　目

 財政安定化基金拠出金

令和３年度

②

保

険

給

付

費



宅 地 造 成 事 業 特 別 会 計



運 営 方 針 

企業誘致による新たな雇用の確保と地域産業の活性化を目的とし、宅地造成事業により、これまで３か所の工業団地を整備し、現在２か

所の工業団地を分譲しております。 

平成29年４月より分譲を開始した長沼第二工業団地については、県と連携を図りながら企業誘致活動を行ったことなどにより、２社の立地

が決定し、そのうち１社については既に操業を開始しております。 

また、登米インター工業団地については、平成31年４月より分譲を開始しており、今後も積極的な企業誘致活動を展開し、工業団地への

早期立地を目指し取り組んでまいります。 



歳入の状況
(単位:千円、％)

当初予算額(A) 構成比 当初予算額(B) 構成比  (A)-(B)＝(C) (C)/(B)×100

29,493 100.0 29,493 皆増

１）他会計繰入金 29,493 100.0 29,493 皆増

2 66.7 △ 2 皆減

 財産売払収入 2 66.7 △ 2 皆減

1 33.3 △ 1 皆減

 繰越金 1 33.3 △ 1 皆減

29,493 100.0 3 100.0 29,490 983,000.0

歳出の状況
(単位:千円、％)

当初予算額(A) 構成比 当初予算額(B) 構成比  (A)-(B)＝(C) (C)/(B)×100

29,493 100.0 29,493 皆増

１）企業用地造成事業費 29,493 100.0 29,493 皆増

3 100.0 △ 3 皆減

 繰出金 3 100.0 △ 3 皆減

29,493 100.0 3 100.0 29,490 983,000.0

令和３年度 平成２年度 対前年度比較
備考

１．繰入金

　財産収入

　　繰越金

計

令和３年度 平成２年度 対前年度比較
備考

１．事業費

　諸支出金

計
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